Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

Ata n.º 04/2022

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

4.ª Reunião

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, pelas catorze horas, reuniu

o júri do concurso em epígrafe. -------------------------------------------------------------------

Presidiu a Professora Doutora Luísa Paula Lopes Fernandes Augusto, Professora

Adjunta da Escola Superior de Educação do Instituto Politécnico de Viseu e os

seguintes vogais: -------------------------------------------------------------------------------------

Professor Doutor Nuno Filipe Rosa Melão, Professor Adjunto da Escola Superior

de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu. --------------------------------

Professor Doutor Pedro Manuel Nogueira Reis, Professor Adjunto da Escola

Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Viseu; --------------------

Aberta a sessão e depois de verificada a presença dos membros do júri antes

mencionados, a Presidente cumprimentou e agradeceu a colaboração que se

dignaram prestar ao Instituto Politécnico de Viseu e ao CISeD – Centro de

Investigação em Serviços Digitais. ---------------------------------------------------------------

Não tendo a candidata excluída se pronunciado no âmbito da audiência de

interessados, o júri decidiu por unanimidade transformar a lista provisória de

candidatos admitidos em lista definitiva para avaliação.-------------------------------------

De seguida, o júri procedeu à avaliação curricular prevista na secção “métodos de

seleção”. A classificação final atribuída pelo júri à candidata Cláudia Pereira Simões

foi de 8,6 valores (0 a 20 valores), e à candidata Maria de Almeida Vasconcelos foi

Página 1 de 6

Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

de 12,2 valores (0 a 20 valores), visível no Anexo 1. Assim, o júri decidiu excluir a

candidata Cláudia Pereira Simões por não ter obtido a classificação mínima de 12

valores na avaliação curricular conforme previsto no Edital. Expõe-se também no

Anexo 2 a lista provisória de candidata admitida à entrevista e lista provisória de

candidata excluída a concurso. A fundamentação da classificação referida

sustenta-se no documento do Anexo 1, cujos termos se dão aqui por inteiramente

reproduzidos, e que se consideram parte integrante da presente ata para todos os

efeitos legais.-------------------------------------------------------------------------------------------

A classificação dos candidatos assume a natureza de projeto de decisão a

submeter a audiência prévia dos interessados, o qual se converterá em decisão

definitiva, se no prazo de dez dias úteis não foram suscitadas quaisquer questões.-

Fica desde já agendada a próxima reunião do júri para o dia 3 de maio de 2023,

pelas catorze horas.----------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações da presente ata foram tomadas por unanimidade. ------------

E nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião de que se lavrou a presente

ata, que depois de lida e aprovada vai ser assinada pelos membros do júri. ---------

__________________________________________________

(Professor Doutor Luísa Paula Lopes Fernandes Augusto)

_______________________________________

(Professor Doutor Nuno Filipe Rosa Melão)

Página 2 de 6

Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

__________________________________________________

(Professor Doutor Pedro Manuel Nogueira Reis)

Página 3 de 6

Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

Anexo 1

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

Tabela de Avaliação Curricular das Candidatas

Para efeitos de decisão sobre a admissão a entrevista, as candidatas são classificadas de acordo com a

média ponderada da classificação obtida em cada um dos três critérios traduzida pela seguinte fórmula:

Classificação final = AC = 50% x HA + 50% x EP

Página 4 de 6

Cláudia Simões Maria Vasconcelos

Parâmetro Itens Percentagem Subitens Proposta de valorização Classificação Classificação

Licenciatura Média da licenciatura 40% 13 16
Pós-graduação e formação
complementar

10 por cada item 20% 20 0

Frequência do mestrado 20 por frequência 40% 20 20

Subtotal 8,6 7,2

0 10

Subtotal 0 5

Total 8,6 12,2

EP - Experiência comprovada
em atividades recentes de

investigação, demonstração e
divulgação no âmbito da área

científica da candidatura

50%

A – Avaliação
Curricular

Artigos, resumos e envolvimento em
projetos de investigação científica

10 por cada item 100%

HA - Habilitação Académica de
Base

50%

Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

Anexo 2

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

Lista provisória de candidata admitida a entrevista na reunião do júri de 13-

04-2023

- Maria de Almeida Vasconcelos

Página 5 de 6

Politécnico de Viseu  Telefone: 232 480 700
Av. Coronel José Maria Vale de Andrade                                        Fax: 232 480 750
Campus Politécnico  email: ipv@sc.ipv.pt
3504‐510 Viseu – Portugal  Contribuinte: 680 033 548

Concurso para a atribuição de uma (1) Bolsa de Iniciação Científica (BIC), no
âmbito do Centro de Investigação em Serviços Digitais (CISeD) no Instituto
Politécnico de Viseu (IPV), com a referência UIDB/05583/2020/Ges/2, financiado
por fundos nacionais através da FCT/MCTES, ao abrigo do financiamento
atribuído pela Fundação para a Ciência e a Tecnologia (FCT), no âmbito do
Regulamento de Avaliação e Financiamento Plurianual de Unidades de I&D.

Lista provisória de candidata excluída na reunião do júri de 13-04-2023

- Cláudia Pereira Simões

Página 6 de 6

		2023-04-13T16:52:30+0100

		2023-04-13T16:54:27+0100

		2023-04-13T16:55:29+0100